publiﬁ de l'eau

Zonage d’assainissement de la commune de
Bourg d’Oueil

DOSSIER D’ENQUETE PUBLIQUE

ARTELIA %lj

Passion & Solutions GRAND SUD-OUEST

AGENCE DE L'EAU ADOUR-GARONNE

G

CONSEIL DEPARTEMENTAL
HAUTE-GARONNE.FR

ARTELIA / AVRIL 2025 / 4372773



CONTROLE(E)

APPROUVE(E)

VERSION DESCRIPTION ETABLI(E) PAR PAR PAR DATE
1 Rapport initial VTR VTR VTR Janvier 2025
2 Rapport définitif VTR VTR VTR Mars 2025
3 Rapport définitif VTR VTR VTR Avril 2025
VILLES ET TERRITOIRES
AGENCE DE TOULOUSE 15 ALLEE DE BELLEFONTAINE — BP 70644 — 31106 TOULOUSE Cedex 1 —TEL : 05 62 88 77 00
ARTELIA

16 Rue Simone Veil — 93400 SAINT OUEN
SIRET : 444 523 526 00564

Dossier d’enquéte publique
ZONAGE D’ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE DE BOURG D’OUEIL
[...]
Les urbanisations futures sur la commune sont relativement restreintes du fait de la présence d’une zone
rouge avalanche et de la zone inondable.

Dossier d’enquéte publique
ZONAGE D’ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE DE BOURG D’OUEIL

ARTELIA / AVRIL 2025 / 4372773
PAGE 34



3. DIAGNOSTIC DE L’ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF

Le diagnostic de I'assainissement non collectif a été présenté en phase 1 et 2 du schéma directeur et est
rappelé brievement dans les paragraphes suivants.

3.1. CONFORMITE DES DISPOSITIFS D’ANC DE BOURG D’OUEIL

Depuis 2016, 4 controles de filieres ANC ont été réalisés. Les résultats des enquétes sont présentés dans le
tableau ci-apreés :

Tableau 6 — Résultats des controles ANC

Date de mise en

Adresse Habitation Date du controle . i Conformité
service de la filiere
. . Installation ne présentant
Le Village Secondaire 05/05/2022 2012 pas de défaut constaté
Le Village Secondaire 01/04/2016 Non renseigné Installation ne présentant
pas de défaut constaté
Le Village Principale 21/04/2022 2001 Installation non conforme
Le Village Principale 05/05/2022 Non renseigné Installation non conforme

Ainsi, 2 des 4 filieres controlées ont été déclarées conformes ou ne présentaient pas de défauts et 2 filieres
sont non conformes.

3.2. CONTRAINTES A L’ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF — BOURG D’OUEIL

Il s'agit ici d'établir, les contraintes de sols vis-a-vis de l'installation de filieres d'assainissement non collectif
et a la dispersion des eaux épurées.

Les contraintes de |’habitat vis-a-vis de la mise en ceuvre de I'assainissement non collectif tiennent compte
des critéres suivants :

®  Taille des parcelles ;
. Relief, pente ;

B Présence d’un exutoire hydraulique a proximité (riviere, fossé, réseau d’eau pluviale, ...) pour les
filieres drainées.

A partir d’une visite de terrain et d'une analyse des données existantes (IGN, CIZl, ...), il a été déterminé les
contraintes présentées ci-dessous.

Taille des parcelles : bien qu’aucune surface minimum ne soit imposée pour la mise en place d’un
assainissement non collectif, les filieres de type traitement des eaux usées par infiltration dans le sol en place
ou reconstitué nécessite de disposer d’une surface de terrain suffisante. Dans certains cas, il est possible de
mettre en place des filieres compactes qui permettent de réduire la place nécessaire. Toutefois, I'absence de
parcelle de terrain ou la taille réduite peuvent entrainer une complexité voire une infaisabilité pour un
assainissement non collectif conforme aux normes.

Dossier d’enquéte publique
ZONAGE D’ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE DE BOURG D’OUEIL

ARTELIA / AVRIL 2025 / 4372773
PAGE 35



Sur le territoire communal, les parcelles urbanisées sont relativement petites, ce qui induit une contrainte
pour l'installation de filieres d’assainissement non collectif. Les parcelles ne présentant pas de terrain ou
disposant d’une tres fiable surface sont localisées sur la figure ci-aprés.

L'ensemble des habitations concernées se situe dans le centre-bourg et a proximité du réseau existant
considéré comme étant séparatif.

Dossier d’enquéte publique
ZONAGE D’ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE DE BOURG D’OUEIL

ARTELIA / AVRIL 2025 / 4372773
PAGE 36



& Absence de terrain

Dossier d’enquéte publique
ZONAGE D’ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE DE BOURG D’OUEIL

ARTELIA / AVRIL 2025 / 4372773
PAGE 37 / 80



Pente : le relief sur les zones urbanisées de Bourg d’Oueil est trés pentu. Par conséquent, les pentes des
terrains sont conséquentes et présentent une contrainte pour la mise en place d’un assainissement non
collectif. Les parcelles disposant d’un terrain mais dont la pente est tres élevée sont présentées sur la figure
ci-dessous.

. Terrain fortement pentu

Présence d’exutoire :

Dans le cas ou les installations d’assainissement collectif nécessitent la mise en place d’une filiere de type
drainée, dés lors que les capacités d’infiltration du sol sont insuffisantes, un réseau hydrographique est
nécessaire afin de rejeter les eaux traitées drainées.

Il existe un réseau pluvial sur la partie haute du village se déversant dans un cours d’eau traversant la
commune du nord au sud. Les rues dans la partie basse sont dépourvues de réseau pluvial et aucun fossé
n’est présent le long des rues donnant sur les habitations ; les eaux pluviales se déversent dans les caniveaux
le long de la voirie.

Dossier d’enquéte publique
ZONAGE D’ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE DE BOURG D’OUEIL

ARTELIA / AVRIL 2025 / 4372773
PAGE 38



=== Réseau pluvial

Ruisseau

Cours d’eau traversant le village

Dossier d’enquéte publique
ZONAGE D’ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE DE BOURG D’OUEIL

ARTELIA / AVRIL 2025 / 4372773
PAGE 39



4. PRESENTATION DU SYSTEME D’ASSAINISSEMENT

La commune dispose d’un réseau d’eaux usées séparatif posé dans les années 1970-1980.

La commune ne dispose pas de station de traitement des eaux usées. L’exutoire du réseau est un bac de
décantation en pierre datant de 1976. En sortie du bac, les effluents se déversent directement dans le milieu
naturel au niveau d’un enrochement sur les berges du cours d’eau.

Bac de décantation

Dossier d’enquéte publique
ZONAGE D’ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE DE BOURG D’OUEIL

ARTELIA / AVRIL 2025 / 4372773
PAGE 40



5. SCENARIO DE MISE EN CEUVRE D’UN SYSTEME DE TRAITEMENT ET
DE COLLECTE DES EAUX USEES

Comme vu précédemment, les effluents de la commune de Bourg d’Oueil sont rejetés directement au milieu
récepteur sans traitement préalable.

De plus, certains dispositifs d’assainissement autonome sont non conformes.

Par conséquent, il a été étudié les possibilités de mise en place d’un systeme de traitement collectif pour
traiter les effluents de la commune de Bourg d’Oueil.

Il a été considéré le raccordement de I'ensemble des habitations du bourg y compris de I'hétel.

5.1. DIMENSIONNEMENT DE LA STATION D’EPURATION EN SITUATION FUTURE

Le dimensionnement de la station d’épuration en situation future est réalisé sur la base :
B Des charges actuelles ;
B Des charges supplémentaires du fait de 'urbanisation (considérées négligeables dans le cas présent) ;

B Du raccordement des installations actuellement en Assainissement Non Collectif.

Le tableau ci-apres rappelle les charges retenues en situation future.

Hypotheése 1 Hypotheése 2 = raccordement de I’hétel
Charge en période de pointe 86 130
Charge en basse saison 14 14

5.1.1. Bilan du dimensionnement

Dimensionnement organique

En I'absence de bilan 24 h sur la commune permettant de définir précisément les ratios de pollution par
habitant, il est proposé de retenir les ratios de pollution usuels suivants pour les petites collectivités.

Le tableau ci-apres présente les charges organiques obtenues selon les différentes hypothéses.

Ratio moyen g/EH/j Charges futures selon Charges futures selon
Parametres (source étude ONEMA hypothese 1 hypothese 2

2009) kg/i kg/j
DBO5 60 5.2 7.8
DCO 160 13.8 20.8
MES 70 6.0 9.1
NTK 15 1.3 2.0
Pt 2 0.2 0.3

Dossier d’enquéte publique

ZONAGE D’ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE DE BOURG D’OUEIL

ARTELIA / AVRIL 2025 / 4372773
PAGE 41



Dimensionnement hydraulique

En ce qui concerne la charge hydraulique, il a été pris une hypothése de 150 L/j/EH correspondant a ce qui
est habituellement observé pour des réseaux séparatifs, soit des charges hydrauliques de :

®  12.9m3/jpourle scénarion’l;

®m  19.5 m?/j pour le scénario n°2.

5.1.2. Calculs de dilution

Des calculs de dilution ont été effectués afin de déterminer les niveaux de rejet que la station doit respecter
afin de ne pas dégrader le milieu récepteur. L'objectif est de ne pas déclasser le milieu récepteur
(changement de classe d’un parameétre). Pour rappel, 5 classes de qualité permettent de caractériser I'état
d’un cours d’eau :

Classe de qualité :

Tres bon
Bon
Moyen
Médiocre
Mauvais

Pour rappel, aucune station hydrométrique n’est présente sur la Neste d’Oueil. Les débits caractéristiques
pris en compte dans le cadre des calculs de dilution sont issus de la combinaison multi-modéle et
cartographie de consensus du débit de référence d'étiage et du débit moyen a I'échelle de la France (avril
2012, ONEMA, CEMAGREF, IRSTEA). Au niveau de la Neste, les débits caractéristiques sont les suivants :

® QMNAS:0.056 m3/s;
®  Module :0.229 m3/s.

De la méme maniére, aucune mesure de qualité n’a pu étre récupérée au niveau de la Neste d’Oueil.

Dans le cadre des calculs de dilution, nous proposons donc de prendre I’hypothéese que la qualité actuelle de
la Neste d’Oueil se situe entre le bon état et le trés bon état.

Dossier d’enquéte publique
ZONAGE D’ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE DE BOURG D’OUEIL

ARTELIA / AVRIL 2025 / 4372773
PAGE 42




Enfin, afin d’effectuer une premiére simulation permettant d’avoir une tendance sur les niveaux de rejet de
la future station, il est proposé de tester les niveaux de rejet de I'arrété du 21 juillet 2015 pour les stations
de moins de 2 000 EH :

RENDEMENT
~ o . CONCENTRATION CONCENTRATION
CHARGE B‘I!U!'E de po“l{tl.oll organique pn‘)dulte par R = ‘IIINI!IUH rédhibitoire,
'agglomération d'assainissement en kg/ j de DBO5 3 : oy a atteindre, 4 53
moyenne journaliére = 5 moyenne journaliére
moyenne journaliére
<120
35 mg (02)/1 60% 70
DEOS =120 25 mg (02)/1 80% 50 mg (02)/1
<120
[ 200mg (02)1 60% a0omg o |
DCO =120 125 mg (02)/1 75% 250 mg (02)/1
<120 / 50% 85 mgll |
MES () gy 35 mg/l 90% 85mg/l
Les débits de rejet pris en compte pour la station d’épuration sont :
®  12.9m3/jpourle scénarion®l;
®m  19.5 m3/j pour le scénario n°2.
Les tableaux ci-aprés présentent les résultats des calculs de dilution.
Scénario n°1
q Concentration L. concentration
N CEElIEUIEL Charge moyenne des Chargejieietee Charge dans le cours Limite qualité Bon
Paramétre | moyenne dans le . . par la totale en . . =
cours d'eau (mgll) (kglj) rejets de la station station(kgi) aval (kglj) d'eau au droit du état
u uimg (mgfl) ! l 1 rejet (mg/l)
DBO5 45 22 35 0 22 4,6 6
QMNAS5
DCO 25 121 200 3 124 25,5 30
DBO5 4,5 89 35 0 89 4,5 6
Module
DCO 25 495 200 3 497 25,1 30
TBE
BE
Moyen
Mauvais
_ Tres Mauvais
Scénario n°2
q Concentration L. concentration
N CEEEIIEUIL Charge moyenne des Chargejieictee Charge dans le cours Limite qualité Bon
Paramétre | moyenne dans le . . par la totale en . . =
cours d'eau (mg/l) (kglj) rejets de la station station(kgi) aval (kglj) d'eau au droit du état
u uimg (mgfl) ! ! 1 rejet (mg/l)
DBO5 45 22 35 1 22 4,6 6
QMNAS5
DCO 25 121 200 4 125 25,7 30
DBO5 4,5 89 35 1 90 4,5 6
Module
DCO 25 495 200 4 499 25,2 30
TBE
BE
Moyen
Mauvais
_ Tres Mauvais

Dossier d’enquéte publique
ZONAGE D’ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE DE BOURG D’OUEIL

ARTELIA / AVRIL 2025 / 4372773
PAGE 43



Les tableaux précédents mettent en évidence que les niveaux de rejet de I'arrété du 21 juillet 2015 pour les
stations de moins de 2 000 EH permettent de maintenir le cours d’eau en bon état qualitatif.

Il est donc proposé de retenir les niveaux de rejet suivants :
®  Concentration maximale en DBO5 : 35 mg/I ;

®  Concentration maximale en DCO : 200 mg/I.

5.2. CHOIX DE LA FILIERE DE TRAITEMENT

Le choix de la filiere de traitement dépend dans un premier temps des technologies possibles en fonction de
la capacité de la station d’épuration. Le tableau ci-aprés présente les gammes de fonctionnement des
différents types de station d’épuration.

..50|100 200 300 400 500 1 000 2 000 30C|)O (EH)
| | | | | | |

Décanteur-digesteur

Boues activées en aération prolongée

Lagunage naturel

Lagunage aéré

Lit bactérien

Disques biologiques

Lits d'infiltration-percolation

Filtres plantés de roseaux

Fijtres|enterrés

Epandgge souterrain Domaine conseillé

Epandjge superficiel . Domaine possible

+

Compte-tenu des charges retenues pour le dimensionnement de la future station (entre 86 et 130 EH) et dans la mesure
ou il n’est pas retenu des solutions par épandage, les filieres envisageables sont :

B |es filtres plantés de roseaux ;

B |es filtres enterrés.

5.3. ANALYSE DE SITE

Contraintes naturelles et environnementales

La figure ci-apres présente la superposition :

B De lalocalisation des zones humides ;
®  Du zonage des risques d’inondation ;
B Des réseaux de collecte de la commune ;

B De lalimite de 100 m des habitations existantes.

Dossier d’enquéte publique
ZONAGE D’ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE DE BOURG D’OUEIL

ARTELIA / AVRIL 2025 / 4372773
PAGE 44



e

i 2
: 7 / 5 . / , R2O 7 /;g?gé/{{é/é
/ /f/llmrl ;"'. 7 7 / 1'1 / ":’“ K12 13 7 1%
: #’7’ "ﬁ"ﬂ-f R22 /4; / Y
R18 bis77R18/R16.. //

.

urm%@ SCHEMA DIRECTEUR D'ASSAINISSEMENT
EB 'OUE

A Superposition des contraintes réglementaires
A IRTEL /A | smiene: 4372773 | oy/2023 Echelle : 1/1 500 Rgi::ifg‘g“ A




Cette carte a été présentée en mairie. Il a été retenu dans le cadre de I'étude 2 parcelles potentielles
d’implantation :

B Site n°1: parcelles 652, 313 et 314 section A (partie hors zone inondable) ;

B Site n°2: parcelles 615 section A.

Nota : a la vue des contraintes, peu de sites offrent la possibilité de mettre en place une station d'épuration.
De ce fait, il faut prioriser I'importance des contraintes.

Les parcelles précitées sont localisées sur la figure page suivante. Un levé topographique du secteur d’étude
a été réalisé par Réseau31 dans le cadre de I'étude. Ce levé a aussi été intégré au plan suivant afin d’étudier
la nécessité ou non de mettre en place des ouvrages de pompage pour la desserte des parcelles.

Dossier d’enquéte publique
ZONAGE D’ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE DE BOURG D’OUEIL

ARTELIA / AVRIL 2025 / 4372773
PAGE 46



LEGENDE
B Bac Rejet
* Regard
— Réseau

Relevés topographiques
(source RESEAU31)

[] Parcelles envisagées pour
I'mplantation de la nouvelle station

1323.689
1322.972 1324.593 1306 709
1321.061 1 555 1322:936 1323:733 1334.238 1333.623
08213227478 1324.6 1334.1
1320124 1300 706 po 1,304/ 1322496 @ 4 1333.321 1933.486 1333.832
o stess e 1321.981 1329 602 ' 1333.944 1333.055
1319.015 o
1318.198 1a18005 13185360 1317.028
1318.392 1327.241
1315.1751315 - SRTES o R 933
' T 1325702 1325.972 ® 136 866 ) 27672
1315.571
131245 1315.229 .
1312.212 ’ EPPEEE
1312.165 1322.208 1322.309___1322.304
1321.091
1320.709 1320.765
1319361 | e
1317.25 1316.926
1316:121
1315.961 1315'871215788 1322.972 \ 1329689 |0 e 7521328813 1330467, om0, 134.238 1334.1 _1333.623
1315.806 : 1321.061 | 1322.478 —1323:733 B 1329:896 " _ 240 1333! 944 1333.053
13\1}894 Slczy // 13202075 —&— o0 — Q1326827 13?326743619333.321 ¢
42 974 ) - 1327.241
1316.6260—ro ) 4g—13191015~ 1321561 1322.6021324 047/ 1323.95; 132831 1507 774 ¥ 000 1326 866 1327.933_"~1327.872
1317.392 1318.602 |1319. 5451318035 YRGS
v 1317.928 1323.059 1325.391 1825.702 1327.309
1314.445 1315175 1323.016 1325 972
W T 1315.571 1319182, 5, 3, 1322992 | 1325325 323162
°51315.229 1315.666 1322695 1322404 1322.304
1B18.962 1316.926 Site 2
1517.20
Site 1 1314.389
BREM, qemriny
1312.256

COMMUNE DE BOURG D'OUEIL

SCHEMA DIRECTEUR D'ASSAINISSEMENT
DE BOURG D'OUEIL

ARTELIA

Localisation des parcelles pressenties pour I'implantation d'une
nouvelle station d'épuration et levés topographiques

Affaire n° : 4372773

. Réalisation : APT
03/2023 | Echelle : 1/1 500 Controle : VIR




Propriété fonciére

L’ensemble des parcelles précédentes est privé.

Superficie disponible

La superficie hors zone inondable pour le site n°1 est de 700 m2. Cela pourrait constituer une contrainte dans
le choix des filieres (filiere compacte a envisager).

La parcelle 615 mesure 1 060 m? pour le site n°2.

Au regard des filiéres envisagées, la parcelle 615 ne présente pas de contrainte de place.

Figure 13 : Numérotation cadastrale des parcelles pour I'implantation d’une STEP

Proximité des réseaux

Le site n°1 est situé a proximité des réseaux existants. Cependant, compte-tenu des altimétries du bac de
rejet actuel et du site n°1, il sera nécessaire de mettre en place un poste de refoulement depuis I'exutoire des
réseaux actuel jusqu’a la parcelle d'implantation de la nouvelle station.

Le site n°2 est situé a environ 300 m de I'exutoire des réseaux existants. De la méme maniere que le site n°1,
compte-tenu du profil altimétrique, un poste de refoulement et son réseau de refoulement associé devront étre